
    
 

2019年2月14日 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

千葉商科大学(学長:原科幸彦)では、3月2日(土)・3日(日)に「第17回キッズビジネスタウン®いちかわ」

を開催します。[参加申込は終了しています] 

本学では、「子どもたちがつくる、子どもたちの街」をコンセプトに、地域の小学生児童や幼児に向け

たビジネス教育の一環として、2003(平成15)年から「キッズビジネスタウン®いちかわ」を実施しており、

これまでのべ2万人を超える子どもたちが参加しました。地域に愛されるイベントとして定着しており、

その高い教育効果に注目が集まって、これまで全国20カ所以上で本企画が採用、実施されています。 

参加する子どもたちは、キャンパスに創られた仮想都市の市民となり、飲食店での調理、警察官とし

てのパトロール、病院でけがの手当、新聞社での取材や新聞制作、ネイルサロンでのマニキュア施術な

どの職業体験等(※)を通じて、働くことの楽しさ、喜び、大切さを知ります。また、労働で得た対価(仮

想都市内で使える通貨)で買い物を楽しんだり、娯楽を楽しんだりと、生産と消費を経験することで街を

運営し、社会の仕組みを学んでいきます。 

2日間で参加者数約1,300名となるビッグイベントの企画・運営の中心を担うのは、約140名の学生たち。

また、自治体関係者、地域のボランティア団体や、近隣高校生も含めた多くの学生がスタッフとして参

加しています。千葉商科大学のキャンパスが、子どもたちを中心に大きな1つの街になる2日間です。 

※子どもたちが体験する内容については別紙をご覧ください。 

 

ご多忙中とは存じますが、ぜひご取材を賜りたくお願い申し上げます。ご取材いただける場合は、

誠にお手数ですが、2/28(木)までに添付のFAX返信票にてお知らせください。[取材可能日:3/2(土)] 

 

◆第17回キッズビジネスタウン®いちかわ (注)参加申込の受付は終了しております。 

【日  時】2019年3月2日(土)、3日(日) 10:00～16:00  

【場  所】千葉商科大学 
【協力団体】キッズ工房サポーターズ、システム・フューチャー株式会社、日本ファイナンシャルプラ

ンナーズ協会、日本公認会計士協会千葉会、市川警察署、市川消防局、市川税務署、市川
災害ボランティアネットワーク、船橋市立船橋高等学校 

【後  援】千葉県教育委員会、市川市教育委員会、江戸川区教育委員会 
[キッズビジネスタウン®いちかわ公式Webサイト]  http://kbt.cuc.ac.jp/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜プレスリリースに関するお問い合わせ先＞ 千葉商科大学 戦略広報センター 

〒272-8512 千葉県市川市国府台 1-3-1  [Tel] 047-373-9968  [E-mail] p-info@cuc.ac.jp  

 

 

子どもたちが仮想都市で職業体験 

働き、学び、遊びながら社会の仕組みを学ぶ 

「キッズビジネスタウン®いちかわ」開催 

 

千葉商科大学 プレスリリース 

www.cuc.ac.jp 
 



別紙 ｢キッズビジネスタウン®いちかわ｣ブース一覧 

公共 
ハローワーク、銀行、税務署、裁判所、病院、警察署、

クリーンセンター、消防署 

生活 
デパート、花屋、駄菓子屋、100リバーショップ、 

新聞社、スタジオ、ネイルサロン 

遊び 
ストラックアウト、キックターゲット、おばけやしき、

水ヨーヨー、ゴルフ、ボウリング 

学び 
学校、おこづかい帳教室、マナー教室(名刺づくり)、

図書館、コンビニ経営教室、プログラミング教室、 

かいしゃ会計教室、科学教室 

工房 
木工、フォトフレーム、ビーズコースター、ミサンガ、 

アロマキャンドル、キーホルダー、万華鏡、紙刺繍 

食品 

問屋、とん汁、うどん、ラーメン、おこのみやき、 

やきそば、やきとり、たいやき、ホットドック、 

カフェ、たこやき、クレープ、わたあめ、ピザ、 

ベビーカステラ、ホットケーキ、チョコバナナ、 

クッキー、ぎょうざ 

その他 車いすチャレンジ(車いすの乗車体験) 



千葉商科大学 戦略広報センター行 

FAX：047-373-9969 
 

子どもたちが仮想都市で職業体験 

働き、学び、遊びながら社会の仕組みを学ぶ 

「キッズビジネスタウン®いちかわ」開催 

 

ＦＡＸ返信票 
 

 

 

【日時】2019年 3月 2日(土) 10:00～16:00 

【場所】千葉商科大学 

 

 

 恐れ入りますが、2月 28日(木) までにお申し込みください。 

 2名様以上でお越しになる場合には、余白にご記入ください。 

 御名刺を頂戴いたします。 

 電源はご用意しておりませんので、ご了承願います。 

 お車でお越しの方は、車種・車名、車両登録番号もご記入ください。当日、正門守衛所

にて「臨時駐車許可証」をお受け取りの上、指定の場所に駐車してください。 

 

＜お問い合わせ＞ 千葉商科大学  戦略広報センター 

TEL：047-373-9968  FAX：047-373-9969  E-mail：p-info@cuc.ac.jp 

貴社名   

媒体名   

部署名   

カメラ スチール ・ ムービー ・ 無 ○でお囲みください 

取材時間帯 ：   ～   ：  

お名前   

ご同行者 有（   名） ・ 無 ○でお囲みください 

電話番号   

FAX番号   

E-mail   

会場までの交通手段 お車 ・ 公共交通機関 ○でお囲みください 

車種・車名  車両登録番号  


